
Anno XLIV - N.41 Speciale (12.04.2013) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1 

Speciale n. 52 del 9 Maggio 2014
PO-FSE Abruzzo 2007-2013

 Progetto Speciale "Sulla strada della sostenibilità" 

UFFICIO BURA
L'AQUILA
Via Leonardo Da Vinci n° 6 

Bura: Tel. 0862/363264 - 363206
Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it
e-mail: bura@regione.abruzzo.it
Servizi online: Tel. 0862/363264 - 363217 - 363206

dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30

In applicazione della L.R. n. 51 del 9.12.2010 il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 
dall' 1.1.2011 viene redatto in forma digitale e diffuso gratuitamente in forma telematica, 
con validità legale. Gli abbonamenti non dovranno pertanto più essere rinnovati.

Direzione, Redazione e Amministrazione: Ufficio BURA



Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 52 Speciale (09.05.2014) 
 
 



Anno XLIV – N 52 Speciale (09.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 
 

PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DELIBERAZIONI 
GIUNTA REGIONALE 

DELIBERAZIONE 14.04.2014, n. 273 
PO FSE Abruzzo 2007 – 2013. Obiettivo Competitività Regionale e Occupazione. Asse 4 – Capitale 
umano. Progetto Speciale “Sulla Strada della Sostenibilità”. .......................................................................... 4 

 
 



Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 52 Speciale (09.05.2014) 
 

 

PARTE I 
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 
dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE   

DELIBERAZIONI 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

Omissis 
 
DELIBERAZIONE 14.04.2014, n. 273 
PO FSE Abruzzo 2007 – 2013. Obiettivo 
Competitività Regionale e Occupazione. 
Asse 4 – Capitale umano. Progetto Speciale 
“Sulla Strada della Sostenibilità”. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTI 
 
− il Regolamento (CE) 5 luglio 2006, n. 

1081/2006 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio relativo al Fondo Sociale Europeo 
e recante abrogazione del regolamento (CE) 
n. 1784/1999 e s.m.e i.; 

− il Regolamento (CE) 11 luglio 2006, n. 
1083/2006 del Consiglio, recante 
disposizioni generali sul Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo e sul Fondo di coesione e che 
abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999 e 
s.m.e i. 

− il Regolamento (CE) 8 dicembre 2006, n. 
1828/2006 della Commissione, che 
stabilisce modalità di applicazione del 
regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio recante disposizioni generali sul 
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo e sul Fondo di 
coesione e del Regolamento (CE) n. 
1080/2006 del Parlamento europeo e del 
Consiglio relativo al Fondo europeo di 
sviluppo regionale e s.m.e i.; 

− il Quadro Strategico Nazionale 2007-2013, 
approvato dalla Commissione Europea con 
Decisione C(2007) 3329 del 13 luglio 2007; 

− la Deliberazione CIPE del 15 giugno 2007, n. 
36, recante “Definizione dei criteri di 
cofinanziamento pubblico nazionale degli 
interventi socio strutturali comunitari per il 
periodo di programmazione 2007-2013”; 

−  il Decreto del Presidente della Repubblica 
del 3 ottobre 2008 , n. 196 Regolamento di 

esecuzione del regolamento (CE) n. 
1083/2006 recante disposizioni generali sul 
fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
fondo sociale europeo e sul fondo di 
coesione. 

− il Programma Operativo FSE Abruzzo 2007-
2013 Obiettivo “Competitività Regionale e 
Occupazione”, approvato dalla Commissione 
Europea con Decisione C(2007) 5495 del 
08-11-2007, come modificata con Decisione 
della Commissione C (2013) 9486 final del 
17/12/2013; 

− la Determinazione direttoriale del 18 
febbraio 2014, n. 23/DL, concernente 
l’approvazione del “Manuale delle 
procedure dell’Autorità di Gestione”, delle 
“Linee-guida per l’attuazione operativa degli 
interventi” e della “Descrizione dei sistemi 
di gestione e di controllo”; 

 
CONSIDERATO  
− che la Regione Abruzzo, in attuazione del 

precitato PO FSE Abruzzo 2007/2013 – 
Obiettivo C.R.O., intende aumentare la 
partecipazione alle opportunità formative 
lungo tutto l’arco della vita, innalzando i 
livelli di apprendimento e conoscenza; 

− che sull’Asse di riferimento per l’attuazione 
degli interventi suddetti (in species: Asse 4 
– Capitale Umano), si sono evidenziate 
economie a seguito della realizzazione delle 
iniziative programmate; 

− che la menzionata D.G.R. n. 364/2012, ha 
previsto una residua disponibilità 
finanziaria da finalizzare, in relazione ai 
singoli Assi di intervento, ad ulteriori 
attività coerenti con gli obiettivi specifici di 
riferimento, non trattate nel Piano stesso; 

− che al fine di agevolare l’avanzamento della 
spesa, in linea con i limiti temporali di 
ammissibilità della stessa, evitare il 
disimpegno delle economie residuanti, ed 
incentivare percorsi formativi  su tematiche 
trasversali e fortemente impattanti sul 
contesto sociale odierno, si è ritenuto di 
procedere alla realizzazione del Progetto 
speciale “Sulla strada della sostenibilità”; 

− che il suddetto Progetto speciale promuove 
il tema della sicurezza stradale con 
l’obiettivo di ottimizzare, nei beneficiari 
finali dell’intervento,  studenti delle classi 
quarte e quinte delle scuole secondarie di 
secondo grado delle quattro province 
abruzzesi, l’esperienza della strada sia in 
qualità di pedoni che di futuri driver; 



Anno XLIV – N 52 Speciale (09.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 
DATO ATTO che alla copertura finanziaria del 
Progetto speciale de quo sono destinate risorse 
pari ad € 400.000,00 (quattrocentomila/00), a 

valere sulla residua disponibilità per 
l’attuazione di progetti, di cui alla menzionata 
D.G.R. nr. 364/2012, come da tabella che segue: 

 
 

ASSE 4 
Capitale umano 

P.O. FSE 
2007-2013 

Categoria  di 
spesa 

52002 
F.S.E. (40,35%) 

52003 
FdR (59,65%) Totale 

n. 73 € 161.400,00 € 238.600,00 € 400.000,00 

 
VISTI i documenti di seguito elencati, parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 
− Allegato “A” – Progetto Speciale “Sulla 

strada della sostenibilità - Avviso pubblico 
per la presentazione delle candidature; 

− Allegato “2A” – Formulario; 
− Allegato “B” – Atto di impegno; 
− Allegato “C” – Impegno costituzione ATS; 
− Allegato “D” – Modello costituzione ATS; 
− Allegato “E” – Griglia di valutazione; 
 
PRECISATO che all’impegno delle risorse 
necessarie per la copertura finanziaria del 
progetto di che trattasi si provvederà con 
separato e successivo atto dirigenziale; 
 
PRESO ATTO del parere espresso dal Direttore 
della Direzione “Politiche Attive del Lavoro, 
Formazione ed Istruzione, Politiche Sociali”, in 
ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-
amministrativa del presente provvedimento; 
 
A voti unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
per i motivi di cui in narrativa che si intendono 
qui integralmente trascritti ed approvati: 
 
1. di approvare i documenti di seguito 

elencati, parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
− Allegato “A” – Progetto Speciale “Sulla 

strada della sostenibilità - Avviso 
pubblico per la presentazione delle 
candidature; 

− Allegato “2A” – Formulario; 
− Allegato “B” – Atto di impegno; 
− Allegato “C” – Impegno costituzione ATS; 
− Allegato “D” – Modello costituzione ATS; 
− Allegato “E” – Griglia di valutazione. 

2. di precisare che alla copertura finanziaria 
del suddetto progetto sono destinate risorse 
pari ad € 400.000,00 
(quattrocentomila/00), a valere sulla 
residua disponibilità per l’attuazione di 
progetti, di cui alla menzionata D.G.R. nr. 
364/2012, come da tabella che segue: 

 
 

ASSE 4 
Capitale umano 

P.O. FSE 
2007-2013 

Categoria  di 
spesa 

52002 
F.S.E. (40,35%) 

52003 
FdR (59,65%) Totale 

n. 73 € 161.400,00 € 238.600,00 € 400.000,00 

 
 
3. di dare atto che all’impegno delle risorse 

necessarie per la copertura finanziaria del 
progetto di che trattasi si provvederà con 
separato e successivo atto dirigenziale. 

4. di pubblicare il presente provvedimento, 

unitamente agli allegati, sul sito 
www.regione.abruzzo.it e sul B.U.R.A.T.. 

 
Seguono allegati 

 
 

 
 



Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 52 Speciale (09.05.2014) 
 



Anno XLIV – N 52 Speciale (09.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 



Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 52 Speciale (09.05.2014) 
 



Anno XLIV – N 52 Speciale (09.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 



Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 52 Speciale (09.05.2014) 
 



Anno XLIV – N 52 Speciale (09.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 



Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 52 Speciale (09.05.2014) 
 



Anno XLIV – N 52 Speciale (09.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 



Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 52 Speciale (09.05.2014) 
 



Anno XLIV – N 52 Speciale (09.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 



Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 52 Speciale (09.05.2014) 
 



Anno XLIV – N 52 Speciale (09.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 



Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 52 Speciale (09.05.2014) 
 



Anno XLIV – N 52 Speciale (09.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 



Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 52 Speciale (09.05.2014) 
 



Anno XLIV – N 52 Speciale (09.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 



Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 52 Speciale (09.05.2014) 
 



Anno XLIV – N 52 Speciale (09.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 
 



Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 52 Speciale (09.05.2014) 
 



Anno XLIV – N 52 Speciale (09.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 



Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 52 Speciale (09.05.2014) 
 



Anno XLIV – N 52 Speciale (09.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 
 



Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 52 Speciale (09.05.2014) 
 



Anno XLIV – N 52 Speciale (09.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 
 



Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 52 Speciale (09.05.2014) 
 



Anno XLIV – N 52 Speciale (09.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 
 



Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 52 Speciale (09.05.2014) 
 



Anno XLIV – N 52 Speciale (09.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 
 



Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 52 Speciale (09.05.2014) 
 



Anno XLIV – N 52 Speciale (09.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 
 



Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 52 Speciale (09.05.2014) 
 



Anno XLIV – N 52 Speciale (09.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 
 



Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 52 Speciale (09.05.2014) 
 



Anno XLIV – N 52 Speciale (09.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 
 



Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 52 Speciale (09.05.2014) 
 



Anno XLIV – N 52 Speciale (09.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 
 



Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 52 Speciale (09.05.2014) 
 



Anno XLIV – N 52 Speciale (09.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 
 



Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 52 Speciale (09.05.2014) 
 



Anno XLIV – N 52 Speciale (09.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 
 



Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 52 Speciale (09.05.2014) 
 



Anno XLIV – N 52 Speciale (09.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

 
 



Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 52 Speciale (09.05.2014) 
 



Anno XLIV – N 52 Speciale (09.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

 
 



Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo  Anno XLIV - N. 52 Speciale (09.05.2014) 
 



Anno XLIV – N 52 Speciale (09.05.2014) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 

 

 
 




	PARTE I
	Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato
	ATTI DELLA REGIONE
	DELIBERAZIONI
	GIUNTA REGIONALE
	DELIBERAZIONE 14.04.2014, n. 273
	PO FSE Abruzzo 2007 – 2013. Obiettivo Competitività Regionale e Occupazione. Asse 4 – Capitale umano. Progetto Speciale “Sulla Strada della Sostenibilità”.



